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ادامه از صفحه اول

کلان شهر الگوی جهان اسلام!
افسارگسیخته،  آن  در  قیمت ها  تغییر  و  تورم 
کلافه کننده و عصبی کننده است و هر روز بدتر می شود؛ 
عدالت اجتماعی کمیاب و فاصله میان حاشیه نشینان و 
کوره پز نشینان جنوبش تا کاخ نشینان شمالش بسیار است. 
تهران به دلیل وسعت زیاد و تراکم جمعیتی فراوان در برابر 
بسیاری از بحران ها آسیب پذیر است و طراحی نامتوازن این 
شهر از تاب آوری آن در مقابل بحران ها کاهیده است. نمونه 
بارز آن را در آتش سوزی و تخریب ساختمان پلاسکو دیدیم. 
عجیب آنکه در مدت کوتاهی پس از اتمام این ماجرا 
تمامی درس های پلاسکو همراه با نخاله های این ساختمان 
مدفون شد. به استناد تحقیقات متعدد، تهران در ۳۰ سال 
آینده با بحران های جدی و در برخی موارد بحران های 
حیاتی روبه رو خواهد شد. تغییرات اقلیمی، بحران آب و 
خشک سالی، افزایش دمای هوا، آلودگی هوا، آلودگی خاک، 
زلزله، سیلاب های غیر متعارف، فرونشست ها و فروچاله ها 
و کاهش سُــفره های زیرزمینی آب بخشی از این بحران ها 
خواهد بود. به همه اینها باید بحران های اجتماعی ناشی 
از ضعف فرهنگ عمومی، زوال همبستگی، کاهش اعتماد 
اجتماعی، مشکلات اقتصادی، حاشیه نشینی و ضعف 
آموزش های همگانی را هم اضافه کرد. بسیاری از این 
بحران ها همین امروز هم قابل مشاهده و درک است. با 
این همه، در همه این سال ها مدیریت شهری همواره در 
مسیر رفع نیازهای روزمره یا سرپوش گذاشتن بر بحران های 
پیش رو گام برداشته است. عواملی همچون تراکم فروشی، 
فساد سیستمی و عدم حضور مردم در تصمیم گیری های 
کلان هم برخی از چالش های مدیریت شهری این کلان شهر 
است. چنین شهری هرچند مردم نجیب و شریفی دارد اما 
نمی تواند الگوی شهرهای جهان اسلام باشد. یکی از دلایل 
اصلی بسیاری از چالش های این کلان شهر، انطباق مرکز 
سیاسی با مراکز جمعیتی، اقتصادی، تولیدی و فرهنگی در 
یک نقطه است؛ جایی که شلوغ ترین و بی نظم ترین نقطه 
ایران است، جایی که به راحتی می توان در آن کلاهبرداری 
کرد و گُم شد. بیراه نگفته ایم اگر اعتراف کنیم استقرار 
و استمرار مرکز سیاسی در پرجمعیت ترین نقطه کشور و 
انطباق مراکز قدرت و ثروت چنین بلایی سر تهران آورده 
است. بدیهی است اگر کار اداره کلان شهری چون تهران از 
کار اداره کشور مشکل تر نباشد، دست کم هم تراز کشورداری 
است و با شعار و ادعا پیش نمی رود بلکه «به عمل کار 
برآید به سخن دانی نیست». بهتر است به جای پافشاری 
بر شعارها و ادعاهای بی بنیاد، تهران را با تکیه بر دانش 
و درایت از این وضعیت نجات دهیم و ظرفیت بالقوه 
تبدیل شدن به یکی از الگوهای جهان اسلام را در آن به 
فعل برسانیم. برندسازی برای شهرهای بزرگ کاری پیچیده 
و حرفه ای است و از هر کسی بر اساس نظر شخصی 
برنمی آید؛ بلکه مراتب و مراحلی دارد تا هویت بصری، برند 
و شعار یک شهر شکل گیرد. بسیاری از شهرهای مشهور 
دنیا دارای نمادها و شعارهایی هستند که دربردارنده 
ویژگی های معماری، فرهنگی، تاریخی، اقتصادی، تفریحی 
و گردشگری آنهاست. آنها درباره هویت بخشی به شهرشان 
کار دقیق علمی و هنری کرده اند و اگر نماد و شعاری دارند 
مبنا و بنیاد دارد و در پیشرفت شهرشان مؤثر و چنین تأثیری 
قابل سنجش است و وقتی میهمانی وارد شهر می شود 
حس و حال شعار را دریافت می کند. به نظر شما اگر 
کسی وارد خیابان ها و کوچه پس کوچه های تهران شود، 
این حس را که در کلان شهر الگوی جهان اسلام قدم 
می زند دریافت می کند؟ امکان ندارد! هر تخیل بی بنیادی 
را که به ذهن خطور کرد نمی توان به عنوان برند و شعار 
یک کلان شهر چندمیلیونی انتخاب و بر در و دیوار شهر 
درج کرد. پس نقش و نظر مردمی که در این شهر زندگی 
می کنند، چه می شود؟ تمرکزگرایی و انطباق مرکز سیاسی 
با پایتخت تجربه ناموفقی است و از آنجا که سیاست 
و ثروت پیوندی دیرینه دارند موجب کشش جمعیت 
می شود؛ یعنی همین بلایی که سر تهران آمده است تا 
شهروندانش با چالش های کوچک و بزرگ دست و پنجه 
نرم کنند. اگر ذره ای تفکر راهبردی و آینده پژوهی، دیدگاه 
امنیتی و مدیریت بحران وجود داشته باشد لحظه ای بر 
بقای مرکز سیاسی در نقطه ای متزلزل پافشاری نمی شود. 
درایت راهبردی، دانش شهرسازی و مطالعات اجتماعی، 
تغییر جغرافیایی پایتخت سیاسی را نه تنها گره گشای 
وضعیت کنونی تهران بلکه یکی از اصلی ترین راهکارهای 
حل چالش های ملی ایران امروز می داند. هزینه بر بودن 
یا غیرضروری بودن تغییر مرکز سیاسی بهانه  بی سند 
مخالفان چنین تغییری است. همسایگانی همچون 
پاکستان و ترکیه و حتی دوستانی چون قزاقستان و مالزی 
سال هاست که تجربه تغییر پایتخت سیاسی را با توجه به 
شرایط محلی و منطقه ای خویش پشت سر گذاشته اند و 
موفق هم بوده اند. مهم ترین کشورهایی که تجربه موفق 
تغییر مرکز سیاسی را در کارنامه دارند عبارت اند از برزیل 
از ریودوژانیرو به شهر کوچک و تازه بنیاد برزیلیا، پاکستان 
از کراچی چندمیلیون نفری به شهر کوچک و تازه بنیاد 
اسلام آباد، ترکیه از استانبول به شهر کوچک آنکارا، مالزی از 
کوالالامپور به شهر کوچک و تازه بنیاد پوتراجایا و قزاقستان 
از آلماتی واقع بر گسل زلزله و نزدیک به مرز به شهر زیبای 
آستانه. آنها با این کار موجب جهش اقتصادی، فرهنگی 
و گردشگری کلان شهرهای خویش شده اند ولی ما هنوز 
اندر خم یک کوچه ایم. پایتخت ایران از ۴۰۰ سال پیش 
تاکنون شش  بار تغییر کرده است. از تبریز به قزوین و از 
قزوین به اصفهان در دوره صفویه، مشهد در دوره افشاریه، 
شیراز در دوره زندیه و تهران از دوره قاجاریه تاکنون. حتی 
تغییر پایتخت در دوره های مذکور هم باعث ایجاد تحول 
در وضعیت ایران شده و هنوز وقتی به این چند شهر سفر 
کنید نشانه های این تحولات مشهود است. اگر با عزم و 
اراده و رعایت اصول علمی و استفاده از تجربیات دیگر 
کشورها مرکز سیاسی یا همان پایتخت را به نقطه ای 
با جمعیتی کمتر از صد هزار نفر ببریم آن زمان تهران و 
البته دیگر کلان شهرهای ایران ظرفیت تبدیل شدن به 
یکی از شهرهای برجسته و تراز الگوی جهان اسلام را پیدا 

خواهند کرد.

خبر

وزیر خارجه در  تماس با همتای اوکراینی:
آماده کمک به حل مسالمت آمیز 

بحران هستیم
ایسنا: وزیر امور خارجه با همتای اوکراینی اش  �

درباره مسائل دوجانبه و تحولات بین المللی تلفنی 
گفت وگو و تبادل نظر کرد. حسین امیرعبداللهیان در 
این تماس با اشاره به بحران ایجادشده در روابط 
اوکراین و روسیه ضمن ابراز خرسندی از کاهش 
تنش ها ابراز امیدواری کرد که وضعیت جاری از 
طریق گفت وگو و مجاری دیپلماتیک و بدون دخالت 
کشورهای ثالث حل وفصل شود. امیرعبداللهیان 
تأکید کرد: «ما خواهان حفظ صلح و ثبات در منطقه 
هستیم». او همچنین تأکید کرد جمهوری اسلامی 
ایران آمادگی دارد تا برای حل وفصل مسالمت آمیز 
بحران هر گونه کمک و اقدام لازم را انجام دهد. 
دمیترو کولبا، وزیر امور خارجه اوکراین نیز در این 
تماس با قدردانی و تشکر از «مواضع اصولی ایران 
درباره بحران اوکراین» گفت: «ما به دنبال جنگ 
نبوده و خواهان حل وفصل موضوع به صورت 

دیپلماتیک و مسالمت آمیز هستیم».

جمهوری خواهان کنگره به بایدن:
قدرت ارائه ضمانت به ایران را 

ندارید
ایسنا: جمعی از قانون گذاران جمهوری خواه  �

آمریکا با هشدار به رئیس جمهور خود درخصوص 
توافق جدید با ایران تأکید کردند که دولت توانایی 
ارائه تضمین به تهران را ندارد. به گزارش فاکس نیوز، 
یک گروه متشکل از ۲۰۰ نماینده جمهوری خواه در 
کنگره آمریکا در نامه ای خطاب به جو بایدن به او 
درخصوص هرگونه توافق جدید با ایران هشدار 
دادند. این نمایندگان جمهوری خواه در نامه خود 
تصریح کردند هرگونه توافق با ایران بدون تأیید 
کنگره به همان سرنوشت توافق ۲۰۱۵ دولت 
باراک اوباما دچار خواهد شد؛ توافقی که در دوران 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ کنار گذاشته شد. آنها 
در این نامه آورده اند: «اگر شما بدون تأیید رسمی 
کنگره، توافقی را با ایران امضا کنید، این توافق موقت 
و غیرالزام آور خواهد بود و به همان سرنوشت برنامه 
جامع اقدام مشترک (برجام) دچار خواهد شد». این 
قانون گذاران در ادامه به درخواست ایران از واشنگتن 
برای تضمین اینکه «آمریکا دیگر از توافق خارج 
نمی شود و تحریمی علیه ایران اعمال نمی کند»، 
اشاره و تأکید کردند برخلاف زمان باراک اوباما، هر 
توافق جدیدی با ایران نیازمند تأیید و تصویب در 
کنگره است. در بخشی از این نامه آمده است: «ما 
خود را ملزم می دانیم به شما یادآوری کنیم که شما 
قدرت ارائه چنین «ضمانتی» را ندارید. ما خواستار 
ارائه چنین توافقی به کنگره بر اساس قانون بازنگری 
توافق هسته ای با ایران در سال ۲۰۱۵ خواهیم 
بود و از دوره بازنگری ۳۰ روزه این قانون برای 
هشداردادن به همکاران خود، دولت آمریکا و بخش 
خصوصی در ارتباط با هرگونه خطر و نقص در 
چنین توافقی استفاده خواهیم کرد». آنها همچنین 
در این نامه تأکید کرده اند که لغو تحریم های ایران 
نباید پیش از و بدون راستی آزمایی پایبندی ایران به 
تعهدات هسته ای اش صورت گیرد. این نمایندگان 
جمهوری خواه کنگره تصریح کردند: «هرگونه اقدام 
برای لغو تحریم های ایران نباید «بدون اینکه از 
پیش راستی آزمایی شود که آنها تمام فعالیت های 
هسته ای اعلام نشده گذشته و کنونی، زیرساخت ها 
و قابلیت های مرتبط با غنی سازی و بازفراوری خود 
را به طور کامل از بین برده اند»، انجام شود. آنها در 
بخش دیگری از نامه خود ادعاهایی را در رابطه با 
نحوه برخورد دولت ایران با شهروندانش مطرح 
کردند و در عین حال افزودند: «امیدواریم روزی را 
ببینیم که تمام تحریم های آمریکا علیه ایران بتواند 
برداشته شود، زمانی که آمریکا و ایران بتوانند از 

روابط عادی بهره مند شوند».

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبتی 
قائم شهر

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مصوب۱۳۹۰/۹/۲۰املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون 
مذکور مستقر در واحد ثبتی قائم شهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا مفارض 

آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد .
املاک متقاضیان واقع در قریه آبندانسر  ۴۸   اصلی بخش ۱۶

۴۷۰۰ فرعی  بنام آقای علی محمد بنداد کرمانی     نسبت به  ششدانگ یک قطعه زمین  
که درآن احداث بنا شده است  که به مساحت ۳۴۴/۶۰متر مربع خریداری مع الواسطه 
از آقای خیراله محسنی  مالک رسمی. لذا به موجب ماده۳  قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ آئین نامه مربوطه 
این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه محلی اکثیرالانتشار در 
شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آگهی، رای هیات الصاق تا در صورتیکه 
اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین 
آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت 
محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول 
به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره 
ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه 
متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده ۱۲ آئین نامه مذکور در مورد قسمتی 
از املاکی که قبلا اظهار نامه ثبتی پذیرفته نشده، واحد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم 
اظهارنامه حاوی تحدید حدود، مراتب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به 
صورت همزمان باطلاع عموم می رساند و نسبت به املاک در جریان ثبت و فاقد سابقه 
تحدید حدود، واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید. 

م الف ۱۲۷۱۰۷۴
تاریخ انتشارنوبت اول ۱۴۰۰/۱۱/۱۶  تاریخ انتشار نوبت دوم ۱۴۰۰/۱۱/۳۰

رحمت سلمانی قادیکلایی  رئیس اداره ثبت اسناد و املاک قائم شهر 

حمید رضا دهقانی سفیر ایران در دوحه در صفحه توییتر خود از 
سفر رئیس جمهوری کشورمان به قطر در هفته آینده خبر داده و نوشته 
است: «ایشان و هیئت عالی رتبه همراه، علاوه 
بر دیدار و ملاقات های دوجانبه، در اجلاس 
سران کشورهای صادرکننده گاز نیز شرکت 

خواهند کرد».
این سفر در شرایطی برگزار می شود که 
روابط تجاری میان دو کشور برای هریک از 
طرفین حائز اهمیت است. از ابتدای سال تا 
پایان دی ماه، ۹۶۷ هزار و ۵۰۳ تن کالای ایرانی 
به ارزش ۱۱۷ میلیون و ۱۳۱ هزار و ۴۴ دلار به 
قطر صادر شد که نسبت به مدت مشابه، ۱۳ 
درصد در ارزش کاهش داشت. واردات کالا 
از قطر در این مدت هزار و ۹۰۱ تن به ارزش 
هفت میلیون و۲۳۷ هزار و ۴۴۵ دلار بوده که 
از لحاظ وزنی ۱۲۲ درصد افزایش و از لحاظ 

ارزش پنج درصد کاهش داشته است.
در عرصه روابط تجاری دو کشور، از دولت 
ششم تا دوازدهم ۱۶ میلیون و ۷۵۸ هزار و 
۸۹۶ تن کالا به ارزش دو میلیارد و ۸۷۰ میلیون 
و ۱۴۶ هزار و ۳۰۱ دلار بین ایران و قطر تبادل 
شد که ۱۵ میلیون و ۷۶۱ هزار و ۳۴۶ تن آن، به 
ارزش دو  میلیارد و ۲۷۳ میلیون و ۵۴۶ هزار 
و ۶۱۰ دلار، صادرات ایران به قطر در ۲۸ سال 
گذشته بوده است و ۹۹۷ هزار و ۵۵۰ تن به 
ارزش ۵۹۶ میلیون و ۵۹۹ هزار و ۶۹۱ دلار، 
واردات کشورمان از قطر در این مدت بوده 
است. در نتیجه ضروری است با توجه  به 
ظرفیت بالای صادرات گاز قطر و منقضی شدن 

بخشی از قراردادهای صادرات LNG این کشور با هدف صادرات، 
سوآپ یا ترانزیت به کشورهای همسایه از جمله پاکستان، عراق، ترکیه، 
کویت یا حتی هند که زیرساخت های آن نیز قابل تأمین است، نسبت به 
انعقاد قرارداد با این کشور اقدام شود؛ موضوعی که می تواند در سفر 

رئیس جمهور کشورمان به قطر مورد پیگیری قرار گیرد.
وزرای نفت ایران و قطر نیز در حاشیه اجلاس سران کشورهای 
صادرکننده گاز درخصوص همکاری های دوجانبه در سوآپ گاز، 
مواضع مشترک در بازارهای جهانی و تشکیل کارگروه مطالعات مشترک 
پارس جنوبی مذاکره خواهند کرد. محورهای احتمالی مذاکرات وزرای 
نفت ایران و قطر بیشتر بر روی بازارهای جهانی و تجارت گاز خواهد 
بود. سوآپ گاز نیز به عنوان یکی از محورهای مذاکرات مورد توجه قرار 
خواهد گرفت. تشکیل شرکت های دانش بنیان مشترک در حوزه نفت 
و انرژی از سوی ایران و قطر و ایجاد کارگروه مطالعات مشترک مخزن 
پارس جنوبی بین دو کشور ایران و قطر از دیگر مباحثی است که در 
دیدار وزرای نفت ایران و قطر مطرح خواهد شد. آموزش نیروی انسانی 
و صادرات خدمات فنی و مهندسی از ایران به قطر از دیگر موضوعات 

احتمالی خواهد بود.
اعضای مجمع کشورهای صادرکننده گاز، ۴۴ درصد از تولید گاز 
جهان، ۶۷ درصد از ذخایر گازی جهان، ۶۴ درصد از انتقال گاز با 
خط لوله و ۶۶ درصد از تجارت گاز طبیعی مایع  (ال ان جی) را در 
اختیار دارند. کشورهای الجزایر، بولیوی، مصر، ایران، لیبی، نیجریه، 
قطر، روسیه، ترینیداد و توباگو، ونزوئلا و گینه استوایی ۱۱ عضو اصلی 
جی ئی سی اف هستند و هلند، نروژ، عراق، عمان، پرو، آذربایجان و 
امارات به عنوان اعضای ناظر در مجمع کشورهای صادرکننده گاز 
شرکت می کنند. مجمع کشورهای صادرکننده گاز یا اوپک گازی که به 
اختصار «GECF» نامیده می شود، سازمان تازه بنیانی است که ایران، 
روسیه، قطر و تعدادی از دیگر کشورهای صادرکننده گاز، در ۲۳ دسامبر 
۲۰۰۸ تأسیس کردند. ایده اولیه تأسیس چنین سازمانی از جانب ایران 
مطرح شد. دبیر کل مجمع از روسیه انتخاب شده و دبیرخانه آن نیز در 

قطر مستقر است.
نیازهای روبه رشد انرژی کشورهای مصرف کننده و اضافه شدن 
کشورهای در حال توسعه به متقاضیان انرژی در سال های آینده، در 
حال تغییر شرایط بازار حامل های انرژی، ازجمله بازار گاز طبیعی 
است؛ به طوری که بنا بر پیش بینی آژانس بین المللی انرژی، تقاضای 

جهانی گاز با پیشی گرفتن از تقاضای زغال سنگ به مهم ترین رقیب نفت 
برای تأمین نیازهای انرژی جهان تبدیل می شود. همکاری کشورهای 
تولیدکننده گاز در سطح منطقه ای یا بین المللی می تواند آثار مثبتی 
داشته باشد؛ ضمن آنکه تبادل نظر درباره مشکلات مشترک و تبادل 
اطلاعات و دانش فنی در این زمینه می تواند به انسجام پایه های مجمع 

کشورهای صادرکننده گاز بینجامد.
قطر یکی از بزرگ ترین صادرکننده گان گاز طبیعی مایع (LNG) در 
جهان است. میدان گازی اصلی قطر در شمال این کشور به نام گنبد 
شمالی با مساحت شش هزار کیلومترمربع با میدان گازی پارس جنوبی 
ایران مشترک است. گزارش سالانه بریتیش پترولیوم سال ۲۰۲۱، نشان 
می دهد قطر از لحاظ ذخایر گازی اثبات شده، بعد از روسیه و ایران با 
مقدار ۲۴٫۷ تریلیون مترمکعب در جایگاه سوم قرار گرفته و از سال 
۲۰۰۶ به عنوان بزرگ ترین صادرکننده LNG جایگاه خود را در بازارهای 

جهانی تثبیت کرده است.
قطر به دلیل تقاضای داخلی نسبتا پایین انرژی، قادر است ۶۰ درصد 
از تولید گاز طبیعی خود را به دیگر کشورها صادر کند. طبق گزارش های 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز (GECF) این کشور در سال ۲۰۲۰ از 
مجموع ۲۱۱ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی تولید شده تنها ۲۲ میلیارد 
مترمکعب را با خط لوله دلفین به امارات و عمان صادر و ۱۰۶ میلیارد 
مترمکعب را به صورت LNG به هندوستان، کره جنوبی، ژاپن، چین، 
انگلستان، پاکستان، کویت و سایر کشورها صادر کرد. قطر در آنجا که 
امکان زیرساختی داشته از خط لوله برای صادرات گاز استفاده کرده 
است و در دیگر موارد حتی برای مسافت های کوتاه زیر شش  هزار 
کیلومتر که صرفه اقتصادی صادرات گاز به صورت LNG وجود ندارد، 
گاز را به صورت مایع صادر کرد. قطر در سال ۲۰۲۰ میلادی در مجموع 
۲۷ میلیارد مترمکعب به کشورهای هند، پاکستان، ترکیه، عراق و کویت 
با مسافت های کمتر از شش  هزار کیلومتر صادرات داشته و در نظر دارد 
تا سال ۲۰۲۷ ظرفیت صادراتی خود را با عملیاتی کردن دو فاز جدید، 
۶۸ میلیارد مترمکعب افزایش دهد. بیش از ۱۰ قرارداد میان مدت و 
بلندمدت این کشور، با مقدار تخمینی ۳۰ میلیارد مترمکعب بین 
سال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۵ منقضی می شود. موقعیت جغرافیایی ایران که 
در همسایگی با کشورهای واردکننده گاز قرار گرفته است، این فرصت را 
به ایران می دهد تا با استفاده از ظرفیت خط لوله سراسری و صادراتی، 

نسبت به صادرات، سوآپ  یا ترانزیت گاز قطر از مسیر خود اقدام کند.

سفر رئیس جمهورى ایران به قطر

 شرق: سخنگوی وزارت امور خارجه گزارش رویترز 
درباره مذاکرات احیای برجام را تکذیب کرد. 
آخر هفته گذشته، رویترز در گزارشی «به نقل از 
دیپلمات ها» مدعی شده بود در مذاکراتی که تاکنون 
انجام شده، اقداماتی در چند مرحله پیش بینی 
شده اند. به ادعای این خبرگزاری، طبق آنچه تاکنون 
صحبت شده، مرحله نخست توقف غنی سازی 
اورانیوم بالای پنج درصد از سوی ایران است. سپس 
دارایی های مسدودشده ایران آزاد می شوند و ایران 
زندانیان را آزاد می کند. مرحله اصلی رفع تحریم های 
ایران از جمله تحریم های نفتی آخرین مرحله خواهد 
بود. رویترز همچنین مدعی شده بود بازه زمانی یک 
تا سه ماه، از زمان توافق تا اجرای کامل در نظر گرفته 
شده است. این گزارش رویترز در حالی مطرح شد 
که گفت وگوهای احیای برجام، تماس ها، دیدارها 
و موضع گیری ها در این باره همچنان ادامه دارند. 
از جمله اتفاقات حول مذاکرات وین، سفر وزیر خارجه 
ایران به آلمان است. حسین امیرعبداللهیان، دیروز 
البته برای حضور در پنجاه وهشتمین نشست امنیت 
مونیخ راهی این کشور شد؛ اما به هر حال این سفر وزیر 
خارجه ایران به یکی از سه کشور اروپایی عضو برجام 
است و برای حضور در نشستی که دیگر بازیگران 
صحنه بین المللی نیز در آن شرکت دارند. همچنین، 
علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر خارجه و رئیس 
هیئت ایرانی در مذاکرات احیای برجام نیز دیروز با 
انریکه مورا، نماینده اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده 
مذاکرات، دیدار و گفت وگو داشت. باقری پنجشنبه نیز 
با نمایندگان تروئیکای اروپایی جلسه داشت. باقری 
درباره پیشرفت مذاکرات در توییتر نوشته بود: «بعد از 
هفته ها مذاکرات فشرده، بیش از هر زمان به توافق 
نزدیک شده ایم؛ اما تا وقتی درباره همه  چیز توافق 
نشده باشد، درباره هیچ چیز توافق نشده است». 
باقری افزود: «واقع بینی، خودداری از زیاده خواهی و 
توجه به تجربه چهار سال گذشته لازمه تحقق این 
هدف است. زمان تصمیم گیری طرف های مذاکراتی 

ما فرا رسیده است».
ادعای رویترز درباره متن ۲۰ صفحه ای

رویترز در گزارش خود نوشته است که درباره 
متنی ۲۰صفحه ای به عنوان پیش نویس توافق 
اطلاعاتی کسب کرده است. طبق این گزارش، این 
متن چند مرحله را پیش بینی کرده که پس از تأیید از 
سوی دیگر کشورهای سهیم در مذاکرات باید اجرائی 
شوند. این رسانه همچنین نوشت سه دیپلمات مطلع 
از مذاکرات وین به خبرگزاری رویترز گفته اند که در 
مرحله نخست، ایران غنی سازی بالای پنج درصد را 
متوقف می کند. البته درباره اینکه با سانتریفیوژهای 
پیشرفته ایران چه باید کرد، هنوز خبری منتشر نشده 
است. اقدام بعدی آزادسازی دارایی های مسدود شده 
ایران به میزان هفت میلیارد دلار نزد کره جنوبی 
خواهد بود که ایران در قبال آن زندانیان غربی را آزاد 
می کند. رابرت مالی، نماینده ارشد آمریکا در مذاکرات 
وین، پیش  از  این گفته بود که پیش شرط هر نوع 
معامله ای با ایران، آزادی این زندانیان است. طبق 
ادعای رویترز، تنها زمانی که مرحله اولیه اقدامات 
انجام شده و تأیید شود، مرحله اصلی لغو تحریم ها 
آغاز می شود و آنچه این دیپلمات ها آن را «روز اجرای 

مجدد» می نامند، خواهد رسید که اشاره ای به «روز 
اجرای» توافق اولیه دارد، زمانی که آخرین گام های 
مربوط به تعهدات هسته ای و رفع تحریم ها انجام 
خواهد شد. دیپلمات ها می گویند که مدت زمان این 
مراحل هنوز مورد توافق قرار نگرفته و متن شامل 
حرف «X» برای تعداد روزهای بین گام های مهم و 
روز اجرای مجدد است. مقامات مختلف زمان توافق 
تا روز اجرای مجدد را بین یک تا سه ماه تخمین 
زده اند. در ادامه این گزارش آمده است چنان که در 
برجام اولیه آمده است، توافق جدید شامل «اعطای 
معافیت» از سوی ایالات متحده به تحریم های بخش 
نفت ایران به جای «لغو کامل» آنهاست که مستلزم 
تمدید هر چند ماه یک بار معافیت ها است. این 
رسانه به نقل از «یک دیپلمات خاورمیانه ای مطلع از 
مذاکرات وین» نوشته است در  مورد صادرات نفت بر 
 اساس این توافق، اوباما و ترامپ معافیت های ۹۰ تا 
۱۲۰ روزه صادر و به طور مداوم آنها را تمدید می کردند 
تا اینکه ترامپ پس از خروج از برجام تمام معافیت ها 
را منتفی دانست. مسائل سرسختی که همچنان باقی 
مانده است شامل درخواست ایران مبنی بر اینکه 
ایالات متحده تضمین کند که دیگر عقب نشینی 
نخواهد کرد، می شود. مقامات آمریکا می گویند که 
با توجه به دشواری الزام دولت های آینده، نمی توان 
چنین تضمینی داد. یک دیپلمات خاورمیانه ای و یک 
مقام ایرانی نیز در این گزارش گفته اند تهران آماده 
پذیرش سطح پایین تری از غنی سازی است، مشروط 
بر اینکه در صورت نقض پیمان از سوی ایالات 
متحده، ایران اجازه خواهد داشت دوباره تا ۶۰ درصد 
غنی سازی کند. برخی از دیپلمات ها گفته اند که لغو 
برخی تحریم های حساس می تواند مستلزم دیدار 
مستقیم مقامات ایرانی و آمریکایی باشد. در ادامه 
این گزارش نیز ادعا شده است که مقامات ایران و 
خاورمیانه گفته اند که چنین اقدامی در پایان مذاکرات 

انجام خواهد شد.
تکذیب گزارش رویترز از سوی ایران

این گزارش البته از سوی سخنگوی وزارت خارجه 
تکذیب شده است. سعید خطیب زاده در توییتر خود 
در این زمینه نوشت: «انتشار اطلاعات نادرست 
در پوشش گزارش دهی رسانه ای کاری خطرناک 
است. توافق نهایی برای صدور مجوز بازگشت 
آمریکا به برجام با گزارش بی منبع تحریف شده ای 
که شایعه سازی کرده است، بسیار متفاوت خواهد 

بود. با نزدیک شدن به روزهای پایانی، باید منتظر 
تحریف های بیشتری بود». سایت خبری نورنیوز که 
نزدیک به شورای عالی امنیت ملی ایران خوانده 
می شود نیز گزارش رویترز را «فضاسازی غیرواقعی» 
خواند و نوشت: «ایران از ابتدا اعلام کرده تا زمانی 
که آمریکا گام های لازم در مسیر لغو تحریم ها را 
برندارد، هیچ گونه فعالیتی برای کاهش اقدامات 
هسته ای خود که در ردیف تعهدات برجامی است، 
انجام نخواهد داد». خبرگزاری تسنیم هم به نقل 
از منابع آگاه می نویسد: «مطلب رویترز صرفا در 
راستای عملیات روانی است و نسبتی با واقعیت 
اصلی مذاکرات ندارد». در مجموع به نظر می رسد 
موضع مقامات ایران درباره این گزارش این است که 
ادعاهای آن، بخشی از فرایند اعمال فشار به ایران 
در فرایند گفت وگوهاست. این دو رسانه هر دو به 
نقل از منابع خود به این نکته نیز اشاره کرده اند که 
مذاکرات درباره آزادی زندانیان مستقل از مذاکرات 
احیای برجام در وین انجام می شود. مسئله تبادل 
زندانیان البته در حاشیه مذاکرات احیای برجام 
در وین به گفت وگو گذاشته شده است و احتمالا 
موفقیت این گفت وگوها به موفقیت گفت وگوهای 
احیای برجام گره خواهد خورد؛ اما این مسئله به طور 
کلی نیز سابقه ای مستقل از برجام داشته است. در 
سال های ریاست جمهوری دونالد ترامپ در آمریکا 
که این کشور از برجام خارج شده بود و کارزار فشار 
حداکثری از سوی این دولت جمهوری خواه علیه 
ایران در حال پیگیری بود، با وجود اینکه تنش ها بین 
ایران و ایالات متحده در اوج خود قرار داشت، در 
چند نوبت تبادل زندانیان بین ایران و ایالات متحده 

انجام شد.
اولیانوف: مخالفان برجام فعال تر می شوند

نماینده دائم روسیه در سازمان های بین المللی 
در وین و رئیس هیئت روس در مذاکرات احیای 
برجام، همچنان فعال ترین گزارش دهنده از روند 
گفت وگوهاست. میخائیل اولیانوف، روز پنجشنبه 
در توییتی در واکنش به توییت باقری گفت که با او 
اتفاق نظر دارد. اولیانوف نوشت: «موافقم. اکنون 
زمان اتخاذ تصمیمات نهایی در گفت وگوهای وین 
درباره برجام است». او در توییت دیگری تأکید کرد:  
«با نزدیک ترشدن به توافق بر سر احیای برجام، 
مخالفان توافق هسته ای در فضای عمومی بیش 
 از پیش فعال می شوند تا جو ناسالمی پیرامون 

مرحله نهایی مذاکرات وین ایجاد کنند». او همچنین 
پنجشنبه از دیدار خود با مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی خبر داد: «امروز [پنجشنبه] با آقای 
رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی دیدار کردم. ما درباره مسائل مرتبط با برجام 
دیدار کردیم. آژانس اتمی نقشی حیاتی در احیای 
توافق هسته ای دارد». او همچنین چهارشنبه شب 
درباره روند گفت وگوها نوشته بود: «رایزنی های 
شدید تقریبا بدون توقف در روند مذاکرات وین بر سر 
برجام ادامه دارد». اولیانوف البته هفته گذشته در 
صدر هیئت روس، دیداری هم با هیئتی اسرائیلی 
که به وین آمده بودند، کرده بود. او البته در روایتش 
از موضوع این دیدار اشاره ای به ایران نکرده بود و 
نوشته بود: «امروز با همکاران اسرائیلی اعزامی از 
پایتخت و نمایندگی دائم آنها در وین دیدار کردم. ما 
درباره مسائل مرتبط با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
دیدار کردیم». جاشوا زارکا، معاون مدیرکل وزارت 
امور خارجه اسرائیل که به وین رفته بود، با رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی هم 

دیدار کرده بود.
تبدیل  مانع  به  مذاکرات  غیرمستقیم بودن  پرایس: 

شده است
از سوی دیگر، سخنگوی وزارت خارجه ایالات 
متحده نیز در نشستی خبری به سؤالاتی درباره 
ایران پاسخ داد. ند پرایس در پاسخ به سؤالی درباره 
احتمال دیدار وزیران خارجه ایران و آمریکا در حاشیه 
نشست امنیتی مونیخ اظهار کرد: «دست کم در مونیخ 
انتظار دیدار میان وزیران امور خارجه دو کشور را 
ندارم؛ اما چیزی که می توانم بگویم و همواره نیز 
گفته ایم، این است که به اعتقاد ما گفت وگوهای 
مستقیم میان ایران و ایالات متحده در وین به نفع 
ما خواهد بود». پرایس ادامه داد: «ما اکنون به 
صورت غیرمستقیم تعامل داریم، به این شکل که 
پیام هایی را از طریق شرکای اروپایی مان ردوبدل 
می کنیم و این به یک مانع در مذاکرات تبدیل شده 
است، مذاکرات فنی پر از جزئیات و پیچیده است». 
او افزود: «ما بارها گفته ایم که گفت وگوی مستقیم در 
وین به نفع مان است، دست کم به نفع تلاش های مان 
برای حصول توافق است و می توانیم بفهمیم که آیا 
دستیابی به بازگشت متقابل به برجام ممکن است 
یا خیر». پرایس در پاسخ به این سؤال که «آیا تهران 
اراده و تمایل سیاسی در این روزهای پایانی را دارد؟» 
خاطرنشان کرد: «در روزهای آینده می توان ارزیابی 
قطعی را ارائه داد؛ اما همان طور که گفتم در مقطع 
تعیین کننده ای هستیم که تمام طرف ها باید تعهدات 
سیاسی را بپذیرند، تعهداتی که اگر بخواهیم به 
بازگشت متقابل به پایبندی به برجام دست یابیم، 
ضروری هستند». جن ساکی، سخنگوی دولت ایالات 
متحده نیز در این باره گفت: «بارها در گذشته گفته ایم، 
ما از فرصت تعامل مستقیم با ایران حمایت می کنیم؛ 
اما اگر در هفته های پیش رو به توافق نرسیم، ادامه 
پیشرفت های هسته ای ایران به گونه ای است که 
بازگشت به برجام را برای ما غیرممکن می کند». 
سخنگوی کاخ سفید در ادامه گفت: «ما همچنان در 
مذاکرات وین تعامل داریم؛ اما رئیس جمهور بایدن از 
یک تیم خواسته است تا گزینه های دیگر را آماده کنند 

تا در صورت لزوم آنها را بررسی کند».

مذاکرات احیای برجام همچنان در وین ادامه دارد

گمانه زنی ها روی دور تند

 محمود فاضلى
  تحلیلگر بین الملل


